Dentro del orden civil encontramos algunos pleitos llevados ante la

Curia que podemosclasilicar entre los que en la moderna terminología
ha dado en llamarse t Iministrativos. En ellos, el Estado
litigaba con particulares que delendían sus derechos ante el allo tribunal.
Un ejemplo de este Lipode pleitos nos lo brinda un documento de Alfon
so VI 22 en que se delalla el que el monarca sostuvo contra los infanzones

2 «Era MEX, sexto kalendas aprilis. Notum sit hoc omnibus presentibus et
futuris. Orta fait intentio inter infanzónes de Lagneio el omnes ibi hereditatem
habentes : Nepocianus Ciliz, Sanctius Pelagiz, Garcia Pelagiz, Petrus Pelagiz, Aznar
Pelagiz, Petruz Sanxiz, Gulier Sanxiz, Cesavus, Ecta Monniz, Vimara Pelagiz, Petrus
Ruderiguiz, Pelagins Cesauviz, Bolalius Froylaz, Tolliavus Pebriz, Didacus Sanxiz,
Ecla Pelagiz, Petrus Citiz, et tilios de Amorino, qui fuit ex familia Sancti Salvaloris
de Sancta Maria de Riora, Petrus Ammoriniz, Citi Amimoriniz, Petrus Didaz, Sane
tius Citiz, Pelagins Eclaz, el Dominun Adelonsuia regem filium Fredinandi regis et
Sanctie regine, in Asturias in villa Sauto de Arborebona. Dicebant ipsi infanzones
el ipsi heredilarii iamdicli, quod ipse heredilales seu ville, quas ipsi possidebant ¡o
Lagneio, fuerunl possesse ab avis el parentibus corum sine ullo tribulo regali vel ser
vitio fiscali, el ipsi similiter debebant possidere. Adefonsus autem predictus Rex res
pondebal illis, dicens: «omes ville vel hereditates cum suis familiis, que sunt in
predicta valle de Lagneio per omnes suos terminos, integre existerunt bissavi mel
comilis Sanctii, el post mortem elos possedit illas avus meus Adefonsus rex integras,
et ipso defuncto possedil cas filius eins Veremudas rex avunculus meus integras simi
liler ; ipso quidem morluo, pater meus Predinandus rex possedil illas ab integro, el
post obilum illins fraler meus Sancius rex obtinnit las similiter. Exo vero tam fratre
meo defunclo possedi cas inlegras, el cum predicta valle de Lagneio, sicuti illas inte
gras possedi, Ovelensi Ecclesie perenni inre concessi». Super hac itaque assertione,
voluil prefalas Rex dare unum militea armaluta in medio campo uni illoramsibi
contradicentium, quen ipsi inter se elegissent, ad discutiendumointer mirosque verita
tem. Dune vero infans dona Urraca ipsius Regis germana cl comes Monio Gundisal
viz el Petrus Pelagiz, el omnis mililia regalis palatii, rogati ab ipsis videlicet infanzo
nilbms el hereditariis de Lagncio, rogaverunt predictuam Regem, quatenus isle
asserliones non essent discutiende per pugnam, nee per librum iudicam, per quem
Rex querebal accipere iudicium, sed per veridicos exquisilores. Tune Rex misericordia
motas placuil exquisitio, Posuit ilaque exquisitiorem comilem Monio Gundisalviz, el
supradicti inlanzones et qui se dicebanl esse heredilarió posuernot suum exquisitorem
loannein Ordonii, el illi exquisitores invenerunl falsum ex lolo illud quod dicebant
illos infanzones el quí se dicebant esse hereditarii de Lagneio, el invenerunt in exqui
silione veram esse illud que Rex asserebat, el invenerunl a lempore predicti Sancti